渝经信中小〔2025〕2号

重庆市经济和信息化委员会

关于开展第一批中小企业生态家园培育

工作的通知
各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门：

　　为贯彻落实《重庆市推动优质中小企业梯度培育改革工作方案》，按照《重庆市中小企业生态家园工作方案（2024—2027年）》，拟在全市建设一批特色鲜明、集聚明显、创新活跃、生态完善的中小企业生态家园，为做好第一批中小企业生态家园培育工作，现将有关事宜通知如下。
一、评选标准
（一）基本条件

申报中小企业生态家园应同时满足以下基本条件：

1.运营管理单位具备独立法人资格，未被纳入严重失信名单。

2.园区（含入园企业）近三年未发生较大及以上安全、质量和环境污染事故。

3.符合国土空间规划和“33618”现代制造业集群体系产业发展方向。
（二）申报条件
1.运营管理。运营管理机构实行专业化运营、规范化管理，明确企业入园准入条件以及入园审核、动态管理、有序退出机制。同时，编制了中小企业生态家园建设发展和产业培育规划。
2.园区规模。符合国土空间规划，四至界限清晰，集中连片，建筑面积不少于50000平方米，其中：集中用于企业孵化的面积不少于2500平方米，并预留了后续发展所需场地。
3.产业定位。产业定位明晰，主导产业聚焦，重点培育1—2个特色鲜明的主导产业，原则上主导产业及关联产业集聚度不低于60%。

4.企业培育。重视优质中小企业梯度培育，有完善的工作机制、明确的培育目标和切实可行的工作举措。截至2024年9月，符合产业定位的入驻企业不少于30家，有一定的产业发展基础。
5.生态建设。聚焦科技型中小企业对技术转化、产业链合作、人才培育、资金融通、数字赋能，以及财务、法律、知识产权等服务的需求，构建技术转化、产业聚合、资金融通、人才引育、数字赋能、生产服务、生活服务等产业链完备生态体系。

6.企业服务。建立公共服务平台（企业服务中心），配备专职服务人员5人以上，与中小企业公共服务平台网络建立合作关系，为入驻企业提供科技创新、知识产权、会计、法律等服务。

　　7.生活配套。生产、生活、生态空间布局合理，消防、安全、环保、仓储、物流等基础设施完善，商务、会议、住宿、餐饮等配套设施能够有效满足生产生活需要。

二、综合评价
（一）项目申报。符合评选标准的园区运营管理机构填报创建申报表，编制创建方案（见附件2、3），于2025年2月7日（星期五）前向所在区县经信部门提交申请。

（二）区县初审。区县经信部门对照申报条件和要求，对申报资料进行初审后，于2025年2月14日（星期五）前以正式文件将纸质申报书（一式两份，含PDF电子申报资料）报送市经济信息委政务服务大厅。申报单位应对申报材料的真实性、合规性负责。

（三）评审答辩。市经济信息委按程序对申报项目进行答辩评审，重点就申报条件、发展思路、生态建设、政策措施进行评价。

（四）对外发布。符合创建条件并通过评审答辩的，经市经济信息委党组审定后，以通知形式向社会公布创建名单。
三、支持措施
　　第一批中小企业生态家园培育建设期至2025年9月，培育建设期结束后，对中小企业生态家园建设情况进行考核评价，按照考核评价得分高低择优选择5个园区给予每个园区100万元的奖补。未获得奖补且综合得分高于60分（含）的中小企业生态家园纳入下一批培育建设名单，综合得分低于60分的，不纳入下一批培育建设名单。
    四、工作要求
（一）高度重视。中小企业生态家园是推进优质中小企业梯度培育、实现高质量发展重要途径，各区县要高度重视，加强政策宣传，强化组织领导，切实做好生态家园建设的指导，及时组织符合条件的“生态家园”进行项目申报。

（二）严格管理。加强对中小企业生态家园的运行监测分析，对生态家园的发展情况进行持续跟踪，做好指导服务。中小企业生态家园项目申报和自评报告必须真实准确，对于虚假申报等行为，将依照有关法律法规和规定进行处理。

（三）营造氛围。加大宣传力度，及时总结、广泛宣传培育打造中小企业生态家园的成功做法和创新举措，积极推广中小企业生态家园建设的先进经验和典型案例，通过新闻媒体开展宣传报道，营造支持中小企业生态家园发展浓厚氛围。
附件：1.重庆市中小企业生态家园工作方案（2024—2027年）

　　　　　2.重庆市中小企业生态家园申请表
　　　3.重庆市中小企业生态家园创建实施方案（模板）

      重庆市经济和信息化委员会

　　　　　　　　　　　　　　    2025年1月8日

（此件公开发布）